tes cā breuitat̄ p̄trāseo. cum q̄ diffuse tradunt̄ in sumis. cum q̄ populo nō sunt necessarij.

M Tercia regula dīr 2grua mīstratio. Nā si q̄ra q̄s est mīster 2grua baptīsmi. Rñdet fīm doc. q̄ sacerdos q̄ nō sit p̄cīsus. vñ p̄tē p̄sbitē ro nec cleric⁹ simplex. nec p̄sente clericō laye⁹. nec p̄sente viro mulier debet baptīsare. de p̄se. di. iij. c. Mulier. et c. Roman⁹. Nā nō sacerdos baptīsans sine necessitate efficī irregular̄. c. j. de cleri. nō ordī. mīstrāte. In necessitate v̄o q̄libet p̄tē ba p̄tīsare & tenet. alīs peccat mortali⁹. Unū q̄ p̄sbitē ri nō debet accedere ad partū muliep̄. si igīz contingat difficultas parēdi ita q̄ timet mors pueri: debet obstetrix vel q̄cūq̄ adest baptīsare. vñ q̄libet debet addiscere formaz baptīsmi. Deniq̄ sacerdos p̄cīsus vel heretic⁹ nō debet admitti ve baptīsare nīl in casu necessitat̄. alīs peccaret mortali⁹ q̄ a tali veller baptīsari p̄ter necessitatez. Et doctor subtilis sup. iij. dīc. q̄ si heretic⁹ baptīsac p̄uolū in forma & intentiōe ecclesie tūc nīl obstat p̄uolū nec q̄ntū ad sac̄m nec q̄ntū ad esse cīi⁹. sed si baptīsare adulēti q̄ intendit esse discipulus ipsius: nō s̄l cōpī rem sacramēti q̄ est in peccato mortali: tñ suscipit sac̄m. Secus si nō habet malū p̄positū p̄ca cōsensum in heresim. q̄ sic in necessitate pōt̄ ab eo baptīsari. nec est re baptīsandus. Si aut̄ sacerdos nō est p̄cīsus tñ scīt esse malus vel in p̄tō mortali Rich. in. iij. dist. v. dīc. q̄ nisi cōteraz de p̄tō: mortali⁹ peccat baptīsando. & ideo nō est inducēdus ad mīstrāndū. p̄cipue si alius possit haberi. tñ si ipē parac̄ est baptīsare: potius debet baptīsare suscipi a tali malo sacerdote q̄ a layco bono. q̄ boz nīcas mīstri nō tñ spectat ad sacramētu q̄ au toritas. vt dicit Land. in. iij. **N** Quarta regula dīc debita intēcio. s. q̄ ipse baptīsans intēdat facere qd̄ facit ecclesia & intendit. & hoc intendere sufficit habitualē vel virtualiter etiā si non sit actualē intēcio. Secus si intendet solūmodo lauare non ad id vt fiat baptīsare in fide r̄piane ecclīe. sicut dīc q̄ thurci sepe suos pueros faciunt baptīsare p̄ r̄pianū vt non fetegant. si em̄ ille r̄pianus tali intentiōe baptīsare p̄ncipaliter nō est baptīsmus. Sed qd̄ de eo q̄ intendit baptīsare masculū & tñ nō fuit masculū sed feminā. vel econuerso. Respōdet fīm Hostien. q̄ si sim̄pliciter baptīsare intendens baptīsare glōnā cuſ iuscunḡ sc̄us sit. talis vere baptīsare. Si aut̄ solūm intendet baptīsare masculū tñmodo sic q̄ nō vult baptīsare feminā. tūnc r̄alis non esset baptīsare. **O** Quinta regula dīc emūda tñios baptīmalis diversificatio. Nāz baptīm⁹ est triplex. quia emundat deus aīas tripliciter. vt Aug⁹. li. iij. de vñico baptīsmo dīc. Prim⁹ est fluminis. et iste p̄p̄rie dīc baptīsmus qui sit in aqua fīm r̄pi institutionē. Secundus est lan guinis sc̄z in martyrio p̄ xpo passio. Tercius est flaminis quādo q̄s baptīsare per gratiā spūssancī

Dominica infra octa. Epiphany.

de quo Act. iiij. Thos autem baptisabimur spiritu sancto Et hoc sit in proposito suscipiendo baptismū mō debito. Unde istud nō cogruit nisi adultis habentib⁹ r̄sum rōnis. ut pater de 2 se. dij. iiii. c. baptismi vicem. Sed quod occurrit. s. q̄liter isti baptisimi differunt inter se ē effectu. Ad h̄ clare respōdet p̄ frātē Angelū dōcto. q̄ baptism⁹ flumis p̄cellit et sanguis etiā. Primo q̄ remittit totā penā debitā peccatis. sed baptism⁹ flumis nō remittit totā penā debita sed plus vel minus fīm suā devotionē ad xp̄m et baptismū. Item secundo isti duo baptisimi excedunt tertium in hoc q̄ nō carēt ecclesiastica sepultura. sed baptism⁹ fluminis sine alijs p̄uaē ecclesiastica sepultura sicut et cāthecumini. quis p̄ eis oret ecclia. Tercio baptisimus flumis oēs alios excedit in hoc q̄ cara cterē im̄p̄mit. aliorū nullus im̄p̄mit characterem Deniq̄ baptism⁹ sanguis alios in hoc excedit. q̄ aureolā meret accidentalē p̄mij. l. martyrij. et etiā essentialis in op̄tūm pl̄o p̄fere de grā sicut est ibi op̄us mai⁹ fīm Pe. de pal. Et est obō cōmūnior adult⁹ vīc et parvulis nōdūz natus. quia si parvuli occidant p̄ xp̄o puta in derestationē fīdei xp̄i quā tenent pentes ei⁹ sunt martyres fīm rheol. et Pe. de palu. etiā si essent in vītre et in despectu xp̄i m̄ p̄cussa aborsum faceret vel iterfī ceret. Nec frater Ange. in summa. P Sexta regula. Fidelis patrini leuatio. Nec regula hic ideo ponit ut sciat q̄ in cōpaternitate nō potest q̄s leuare parvulus nisi sit fidelis baptisat⁹. Et si de facto leuauerit nō erit cōpater talis infidel⁹ leuans; licet sit baptisans. q̄ nō baptisatus potest baptisare in necessitate; eo q̄ h̄ est necessitat⁹. sed leuare nō est necessitat⁹. q̄ non est admittēdus. Et si admittat ad leuationē non trahit cognationē sp̄ualē. eo q̄ baptism⁹ est fundamētū oīm sacramētōz et sp̄ualū cognationū q̄ p̄ sacramēta trahunt. Et hec lat⁹ parent fīm Rich. Tho. Pe. et frātē Ange. de Claua. in summa. Sed qd si q̄s sit baptisat⁹ nō tñ p̄firmat⁹ ut p̄ possit leuare aliquē de sacro fonte more patrini. Respōdetur p̄ seculū de 2 se. dij. iiii. In baptisimate q̄ non potest suscipe in filiū neq̄ in baptismō nec in cōfirmatōe. vbi glo. dīc. q̄ si de facto suscipiat non trahit cōpaternitas nisi sit baptisatus baptisat⁹. Si aliter tñ sit cō baptisare possit nō ip̄edit baptism⁹. Sed hoc ideo institutū est q̄ patrini debet instruere filios suos i symbolo et dñica oratione. seruāda castitate et caritate ut dīc Aug. di. ea. c. Thos an̄ oīa. Sed hoc facere nō p̄nt qui p̄mo de his instructi non fuerint. Nec habent in glo. Ad idē maḡ in. iiii. di. vi. dīc. q̄ erigat et patrino diligēs cura circa eū p̄ q̄ r̄ndet. qd vey limata fīm Tho. q̄n pentes notabilē negligit. ut pater p̄ frātē Angelū. Nec sufficiat. O grā p̄iane hō aduerte diligenter et disce qualiter teneris te habere circa baptismū. Q Līcā terciū de effectu baptisimi et salubri operōe Notandū est q̄

p̄cipua bona ser efficit baptism⁹ ad saluādū hominē baptisatu. Primū est aduenteus sp̄us et infusio. in cui⁹ signū xp̄s q̄n baptisat⁹ est licet a p̄ncipio p̄ceptionis plēn⁹ fuerit sp̄us et voluit tñ ut dīcēdat sp̄us et in colubē specie sup eū; ad significādū q̄ hō q̄ baptisat⁹ habebit sp̄misan etiā et grā. ideo baptisandus crīmat⁹ in vīce.

Sedm̄ est amōtio oīs p̄tī ac innocentie restituō. In hui⁹ signū sup xp̄m ip̄us et in colubē specie venit. q̄z colubā muda loca et n̄ lutoſa dīgit. Et in baptismō oīs imūdicia p̄tī origina lis venialis et mortalis tollit ut dīc Aug⁹. Pro inde baptisandus veste cādida induit q̄ signū est innocentia. Terciū est celi aptio. sō baptisato xp̄o celi apti sunt Math. iij. Unū si baptisat⁹ decederet statim in celū euolare sine oī purgatorio fīm Aug. de fide ad petrū. Unū homi in baptismō cere⁹ lucē dāt q̄ dign⁹ est lumē celestis beatitudinis. R Quartū est character im̄p̄sio. Est autē character signū sc̄m aīe im̄p̄su a deo ad decorē cēnū fidelis aīe distinguēs ipsam ab alijs nō insigniēs cali caractere. ut volūt doc. theologi. Et fīm Vincen. in ser. est tanq̄ qdāz corozna regalis habēs nomē dñi Iesu sc̄ptū in fronte baptisati p̄ summa glā. Juxta illud Apoc. viij. Habetēs nomēcī et nomē p̄tī ei⁹ sc̄ptū in frōz tib⁹ suis. Francis. maro. etiā dīcit. q̄ sicut speciæ et incimi misstrātes regi signo vel elenodio regali insigniū quo et discernunt. sic i. proposito character baptisimi est signū regale christo configurans. qd̄ b̄is in celo est ad maximaz glām sup oēs sanctos veteris testamēti. s. patriarchas et p̄phetaos. Illi em̄ q̄ nō sunt baptisati nō h̄nt h̄līgnū. et sup sc̄tōs innocentēs ab berode occisos et h̄mōi. Et etiā sup illos rhetores b. Katherine. et oēs q̄ nō sunt baptisati baptismō flumis. Deniq̄ q̄ character ideobilitis est nec p̄dit q̄cūz subsequēt p̄tō ut dīc Aug⁹. i. q. i. Qd̄ qdā. Erit ḡ dānatis xp̄ianis p̄fusio p̄maxima in inferno q̄ suo p̄tō p̄diderūt regnū celeste. Et sup oēs paganos plus erubet et tanq̄ reges suspensi patibulis inter latricos in p̄fusionē habentes signa regni. S Quintū bonū est diabolice p̄tātē. detectio. q̄ diabolus nō habet p̄tātē in baptisato nisi ip̄semet hō velit sibi p̄sentire. iuxta illū Gregorij Deibl̄ est hostis nō potest vincere nisi volunt. Ideo sale et salubri q̄ seruāta p̄tredie baptizādus exorcizat et insufflat dīcēdo. Eri malis gne sp̄us. p. signo seruatōis a p̄tō. Unū baptisatus si vult p̄tē dei grā adiuuāte tota vita sua cauere peccatū morale. sed nō baptisat⁹ ifidelis nō potest oīa cauere. q̄z nō necessario habēat peccare. ut pater p̄ Bona. sup. iij. dist. xxvij. cōcor. Rich. In hui⁹ signū xp̄s baptisatus statim iuit in desertū etra diabolū pugnatūrū et vicit. Sextū est etiā ad hereditatē filialis adoptio. Unde christo baptisato vox a deo patre facta est di. Tu es filius meus dilectus. Ipse em̄ ab ecce

no dei filius erat. sed ipse nos facta est vox ista ut significet quod dicitur est. Ioh. iij. Videlicet quam sem caritate dedit nobis deus vel filius dei sumus rego et heredes Ro. viij. O carissimi viri et mulieres; diuites et etiam pauperes O omnes christiani videte in qua talis caritatem dei quod filius dei nominemur et sumus. scilicet regis. Sed quia magni regis filii per confusionem extrema debent habere si ipsi vadant ad lupanarum; ad tabernas; ad taxilos rego. Similiter si sponsa regis deprehenditur extra fidem fornicasse. Sic anima peccatis debet erubescere: cum sit adoptata et permisit fidei in baptismate abrenunciare se et sathanam et omnibus pompis et operibus eius ut dicit Augustinus. Rogemus ergo dominum rego.

Dominica prima post octauam epiphanie Sermon primus super euangelio per simplicibus.

Anifestauit ie-

m sus gloriam suam et crediderunt in eum discipuli eius. Ioh. ii. ca. et in euangelio hodierno. Quia nempe sancta ecclesia per eum festum celebravit deum nativitatem. et tandem in die ipsa epiphanie recoluit tria miracula facta per testimonia diuinorum christi. Primum in scille appariatione: magorum deductione ad christum et adoratione. Secundum in christi baptisatione ac trinitatis divinae manifestacione. Tercium de aqua in vinum conversione. Sed quoniam de primo miraculo specialiter egit in die epiphanie. De secundo in eius octaua. ideo tertio s. aque in vinum conversione in nuptiis iam agit in subsequenti dominica. prima vix hodie: na; ut doceat christum natum esse vero deum: per signa solius potencies divine corroborativa manifestatio mundi. Inter autem signa vel miracula a christo facta hoc est primum et initium esse quod legitur in euangelio hoc quod christus manifestauit in qua gloriam suam. Prosequitur.

In illo tempore nuptiae factae (in urbe genesalio). sunt in chana galilee et erat mater Iesu ibi. Vocatus est autem Iesus et discipuli eius ad nuptias. Et deficiente vino dicit mater eius ad eum. Vini non habent. Et dicit ei Iesus. Quid mihi et tibi est mulier: nondum venit hora mea. Dicit matrem eius minister. Quidcumque dixerit vobis facite. Erat autem ibi lapidex et dixit ser posite frater purificationem iudeorum capientes singule metretas binas vel trinas. Dicit eis Iesus. Implete ydrias aq. Ecce pluerunt eas vix ad summum. Et dicit eis Iesus. Haurite nunc et ferre architracino. et culerunt. Ut autem gustauit architracino aqua vinum factam: et non sciebat unde esset. Ministri autem sciebant qui hauserat aquam. Tlocut sponsum architracino et dicit ei. Dis hoc primum bonum vinum ponit. et cum inebriati fuerint tunc id quod deterius est. Tu autem fuaisti vinum bonum vix adhuc. Hoc fecit initium signorum. Iesus in chana galilee. et manifestauit gloriam suam. et crediderunt in eum dis-

cipuli eius. Ioh. ii. In hoc sacro euangelio tria principia mysteria notabimus.

Primum de domino Iesu christi in nuptiis praenotia.

Secundum de miraculi specialis efficientia.

Tertium de glorie christi diuinalis evidencia.

Lirca primus de christi presentia in nuptiis aliquae questiones occurserunt tractande.

Prima de tpe quod facta est hec historia.

Secunda de sposo quod fecit hec coniunctio.

Tertia de ipsa sponsa cuius traducta.

Quarta de christi et suo presentie causa.

B Prima questio Quando fuerunt facte iste nuptie. quia dicitur in euangelio. In illo tempore. Ad hanc respode tur frater Lyras et docto. Comuni tenet inquit quod quoniam Christus est baptisatus fuit xxx. anno pro completo p. et xxx die. et sic annum trigesimum attigerat. Et post b. primum annum versus fluit quod cepit Iesus testimonium Jobi stante cum duobus discipulis et dicentes. Ecce agnus dei rego. Et istorum discipulorum versus erat Andreus qui statim secuti sunt Iesum vix hospitium eius et instructi sunt ab eodem. Et inueniens Andreas Petrum dicit ei. Inuenimus messum quod est interpratum Christus et adduxit eum ad Iesum. ut hunc Job. i. Post hoc secundo de Christo vocavit philippum dicit. Seqre me. et secutus est eum. qui inueniens Nathanael adduxit ad Iesum. Et tunc inter cetera Iesus dicit. Amem dico vobis: videbitis celum agnum et angelos dei ascensiones et descendentes super filium hominis. Lyras. i. in obsequium eius divinitatem in humana natura latet. Quod potissimum viderunt in resurrectione quoniam apparuit illis et in ascensione. ut idem Lyras dicit super Job. i. Et postea die tertio ut patet Job. ii. intelligendo fratrem Lyras die tertia. s. a vocatoe philippi et nathanael facte sunt iste nuptiae in chana galilee. Est enim chana quodam villa sita in galilee. Et sic patet Christus. s. etas Christi. xxx. anno pro loco frater Lyras. Et hunc in mysterio moraliter docemur quod sic euangelium notat tercia die factas istas nuptias in quibus fuit christus et Maria et discipuli eius. Ita non nisi tercia die spousus hoc est in claritate fidei trinitatis divinae debet fieri ante consummatio ad deum in quod adest Christus et Maria per gratiam ac discipuli per caritatem. alioquin logetur Christus et Maria et beati. Nam ut dicit apostolus Hebreus x. Sine fide impossibile est placere deo. et Ephesius. Habitare Christum per fidem. s. trinitatis in cordibus vestris. Unde in cordibus infidelium et eorum nuptiis diabolus habitat. B

Secunda questio quis fuerit iste spousus qui fecit hec coniunctio. Rendet Hieronimus in prologo super Job. et sequitur Lyras quod vix spousus iste fuerit Jobes euangelista quem Christus nubere volentem vocauit a nuptiis. Jo. et beatam Mariam quod secreto orationis amavit ut dicit Ambrosius. illuc s. in chana quod a Nazareth ubi manebat distat. iiiij. miliario ut dicit Ludol. non iussit nisi sibi multum attinuisset consanguinitate sicut fuit Jobes Marie et Christus. Et quod in aliis nuptiis non legitur Christus interfuisse vix nubere volebat ut vocasset Christus Iohannem. Et rego. Et hunc autem Jobes